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INFOCOMEX 2025-005 

Miércoles, 12 de febrero del 2025. 

 

✔️ Formulario para la declaración informativa de transacciones exentas del Impuesto a la Salida de 

Divisas 

El SRI actualizó el Formulario para la declaración informativa de transacciones exentas del ISD, el 

cual debe ser utilizado para declarar los valores correspondientes a las transferencias al exterior de 

importaciones provenientes del sector farmacéutico y otros sectores productivos que se beneficien 

de la reducción de tarifas del ISD; únicamente cuando las subpartidas estén incluidas en el listado 

emitido en el Acuerdo Ministerial 047 del Ministerio de Finanzas. 

FUENTE: SRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SRI HABILITA FORMULARIO PARA LA DECLARACIÓN DE TRANSACCIONES 

EXENTAS DE ISD O IVA 

 

http://www.pudeleco.com/
http://www.pudeleco.com/
https://www.sri.gob.ec/detalle-noticias?idnoticia=1128&marquesina=1&fbclid=IwY2xjawIZlnNleHRuA2FlbQIxMAABHWvseQVR-PranPshtkwbtsBCWCj_Hdu3kgl1Chnwp_FWTJbolfvngRz_pw_aem_NfGtbbF4WGPTs5NBRYH4OQ
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El Servicio de Rentas Internas (SRI) actualizó el Formulario para la declaración informativa de 

transacciones exentas del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) o del Impuesto al Valor Agregado 

(IVA) en aplicación a lo dispuesto por el presidente de la República, Daniel Noboa Azin, mediante 

Decreto Ejecutivo No. 468, emitido el 1 de diciembre de 2024. Dicho decreto modifica la tarifa del 

ISD para el año 2025, aplicable a las importaciones de la lista de subpartidas arancelarias 

definidas mediante acuerdo ministerial por el ente rector de las finanzas públicas. 

 

Este formulario debe ser utilizado para declarar los valores correspondientes a las transferencias al 

exterior de importaciones provenientes del sector farmacéutico y otros sectores productivos que se 

beneficien de la reducción de tarifas del ISD, y únicamente en aquellos casos en que las partidas 

arancelarias estén incluidas en el listado emitido por el Ministerio de Economía y Finanzas, en el 

Acuerdo Ministerial No. 047 del 24 de diciembre de 2024. 

 

Para cumplir con esta obligación, los contribuyentes deben ingresar con su usuario y clave a SRI en 

Línea de www.sri.gob.ec, seleccionar la opción Declaraciones en el menú principal, luego Elaboración 

y envío de Declaraciones y escoger Declaración Informativa de Transacciones Exentas, no sujetas o con 

tarifa diferenciada de ISD o IVA. 

Para acceder a la exención del ISD, los contribuyentes deberán presentar, ante la Institución Financiera 

que efectúe la transferencia de valores, una impresión legible del Formulario de "Declaración 

Informativa de Transacciones Exentas". 

 

El SRI continúa aplicando los cambios necesarios para garantizar el cumplimiento adecuado de la 

normativa tributaria vigente, facilitando así el acceso a los beneficios fiscales establecidos por el 

Gobierno Nacional. 

 

Para más información comuníquese al canal telefónico del SRI 1700 774-774.  
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